
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 042/2023 

 

40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 39ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 29 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.774 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.408.000,00 (dois 

milhões e quatrocentos e oito mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.775 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 34.158.668,91(trinta e quatro 

milhões, cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e um 

centavos) em conformidade com a Lei Municipal nº 6.196. 

 

DECRETO Nº 17.776 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.911.484,52 (um 

milhão, novecentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois 

centavos) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.777 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.590.000,00 (dois 

milhões e quinhentos e noventa mil reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.779 – Regulamenta o Banco de Dados Imobiliário – BDI, dispõe sobre o Pedido de 

Avaliação Especial – PAE para fins de ITBI, vinculada à Secretaria Municipal de 

Fazenda – SMF, e dá outras providências. 

 

DECRETO Nº 17.780 – Nomeia Conselho Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana – 

COMUTRAN. 

 

DECRETO Nº 17.781 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 17.189.479,17 

(dezessete milhões, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 

dezessete centavos) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.782 – Denomina Camilo Riker Furtado, o Centro Cardiológico localizado na Rua 

Desembargador César Salamonte, nº 191, no Bairro Aterrado. 

 

DECRETO Nº 17.783 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA, em substituição. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

DECRETO Nº 17.784 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) em 

conformidade com a Lei Municipal nº 6.199. 

 

DECRETO Nº 17.785 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 366.000,00 (trezentos e 

sessenta e seis mil reais) em conformidade com a Lei Municipal nº 6.198. 

 

OFÍCIO Nº 392/23 – Responde ao Requerimento nº 064/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual requereu informações sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 5.831/21. 

 

OFÍCIO Nº 393/23 – Responde ao Requerimento nº 076/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou informações relativas às obras de escoamento de águas 

pluviais da Rua Sebastião Lucas dos Santos, localizada no Bairro São Luiz. 

 

OFÍCIO Nº 394/23 – Responde à Anotação de  Requerimento Verbal  nº 061/23, de autoria do 

Vereador Renan Teixeira e Cury, no qual requereu informações e providências acerca 

dos acidentes ocorridos na Rodovia Lúcio Meira (BR 393) na altura do Bairro Jardim 

Amália II. 

 

OFÍCIO Nº 395/23 – Responde ao Requerimento nº 050/23, de autoria do Vereador Rodrigo de Ávila 

Mendes, no qual requereu informações referentes ao Núcleo 161 no Vale Verde. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 099/23-DISES-SEGEJ – SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE 

JULGAMENTOS/DIVISÃO DE SUPORTE ÀS SESSÕES/SECRETARIA-GERAL 

JUDICIÁRIA/PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 

Informa a Direta de Inconstitucionalidade n° 0025856-58.2023.8.19.0000, sendo 

proferida a seguinte decisão:”Por unanimidade de votos, foi ratificada a suspensão 

liminar deferida quanto ao parágrafo 3º do artigo 1º da Lei n° 6.141/23 até o julgamento 

final da Ação Direta de Inconstitucionalidade”. 

 

CONVITE – CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – Convida para a palestra: “O Elo entre o 

Poder Executivo, Poder Legislativo e o Tribunal de Contas” com o palestrante André 

Luís de Carvalho, a realizar-se no dia 31/5/23, às 18h30, no Plenário da Câmara 

Municipal de Resende. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

 PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 101/23 – Institui  o Programa de Noções Básica sobre os Três Poderes no 

âmbito do Município de Volta Redonda. 

                       Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 117/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a dívida das 

empresar de ônibus com o Município. 

 

Nº 119/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre os Decretos 

17.715, 17.729 e 17.738 de Abertura Crédito Adicional Suplementar. 

 

Nº 120/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o orçamento da 

coleta seletiva do Município. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 118/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Sulamita Fonseca. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1635/23 – Indica fixação de placa proibido jogar lixo, ao lado do Colégio Estadual Piauí, na Rua 

Aldílio Carvalho França, no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1636/23 – Indica retirada de entulhos e limpeza  na Rua Aldílio Carvalho França, ao lado do Colégio 

Estadual Piauí, no Bairro Ponte Alta. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1603/23 – Indica retirada de entulho em frente a associação de moradores do Bairro Voldac. 

Nº 1604/23 – Indica limpeza da Praça Racine e da Quadra do Bairro São João Batista/ Voldac. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1515/23 - Indica troca de lâmpadas na Quadra de Esportes do Bairro Vila Mury. 

Nº 1516/23 - Indica pintura de faixa de pedestres no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1517/23 - Indica reforma da Quadra do Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1518/23 - Indica retirada de entulhos no Bairro Jardim Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1519/23 - Indica manutenção de passarela no Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1034/23 – Indica a instalação de vaga de embarque e desembarque em frente aos números 323 e 331 

na Avenida Carlos Chagas, antiga 207, no bairro São Lucas. 

Nº 1035/23 – Indica a troca de lâmpada ao lado do escadão da rua Ronaldo Jarbas, no bairro São Lucas. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação. 

 

Nº 1036/23 – Indica a capina e a limpeza na rua Darci de Carvalho, no bairro São Lucas. 

Nº 1037/23 – Indica a colocação de lixeiras em toda a extensão da rua Carlos Chagas (antiga rua 207), 

no bairro São Lucas. 

Nº 1038/23 – Indica a reforma da quadra localizada na praça Antônio Frederico Ozanan, no bairro São 

Lucas. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 571/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Porto Velho nº 64, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 572/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Cordeiro nº 50, Bairro Siderlândia. 

Nº 593/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Avenida Almirante Adalberto de Barros 

Nunes, Bairro Retiro. 

Nº 594/23 – Indica capina e limpeza na Avenida dos Mineiros em frente ao nº 503, bairro Belmonte. 

Nº 595/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Itaboraí nº 118, 128 e 170, Bairro Siderlândia. 

. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1617/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Paranaguá, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1618/23 – Indica a troca de lâmpadas na Rua Paranaguá, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1619/23 – Indica a troca de lâmpada, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1620/23 - Indica a solução do problema de iluminação por toda a Rua 1051, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1621/23 – Indica o conserto de bueiro na Rua 1C, no Bairro Ilha Parque. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1637/23 – Indica ações educacionais sobre primeiros socorros para alunos no Município de Volta 

Redonda. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1597/23 – Indica limpeza de bueiro na Rua 1021 nº 20 no Bairro Volta Grande 2. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1615/23 - Alteração na parada de ônibus comercial tarifa zero. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1625/23 - Indica troca   de lâmpada na Rua Vitória nº 230 no Bairro Santo Agostinho. 
 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA – Continuação. 

Nº 1626/23 – Indica troca   de lâmpada na Servidão Três Pontas no Morro da Conquista no Bairro 

Santo Agostinho. 
Nº 1627/23 – Indica troca da tampa de boca de lobo de concreto por de metal na Rua Guatambu, em frente ao 

número 987 no Bairro Roma. 

Nº 1628/23 – Indica reforma da passarela que liga os Bairros Vila Americana ao Jardim Amália II. 

Nº 1629/23 – Indica substituição de luminárias e colocação onde não tem na Rua da Figueira do nº 102 

ao 118 no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 366/23 – Indica a poda árvores, limpeza e capina geral, em torno do colégio José Botelho de 

Athayde, no Bairro Vila Americana. 

Nº 367/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral, em toda extensão do UPA 24h, no Bairro 

Volta Grande II. 

Nº 368/23 – Indica a reforma geral da escola José Botelho de Athayde, no Bairro Vila Americana. 

Nº 369/23 – Indica reforma na calçada em toda extensão da Rua Cruzeiro do Sul, no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 370/23 – Indica para que seja feito o retorno emergencial das obras na Escola Municipal Jayme de 

Souza Martins. 

                  

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, REFERENTE 

AO 1º QUADRIMESTRE DE 2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

REALIZAR-SE NO DIA 31 DE MAIO DE 2023,  ÀS 09 h, NO  PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 052/23 – Institui o “Selo Escola Amiga da Saúde Mental” no âmbito do 

Município de Volta Redonda  e dá outras providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

  

PROJETO DE LEI Nº 048/23 – Dispõe sobre a necessidade de implantar nas escolas da rede pública 

de ensino do Município, armários para a guarda de insumos e geladeira (frigobar) 

específica com capacidade de 45 a 47 litros, para armazenamento de insulina, e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 29  de maio de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


